

令和8年4月1日

R 8 揖保川下流部流量観測業務

【業務設計書（公表資料）】

姫路河川国道事務所 調査課

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 業務名

業務名	R 8 揖保川下流部流量観測業務
履行場所	兵庫県たつの市他揖保川下流域

2. 業務内容

1) 発注年月	令和 8年 4月	7) 施工県	兵庫県
2) 事務所名	姫路河川国道事務所 調査課	8) 地 区	姫路市・飾磨郡・揖保郡他
3) 業務番号	865133040005	9) 河川・路線	揖保川本川
4) 契約区分	単年度（繰越しを含む）の分任官	1 0) 設計年月	令和 8年 3月
5) 変更回数		1 1) 労務費一括割増	0%
6) 履行期間	365 日間 自 令和 8年 4月 1日 (当初) 至 令和 9年 3月31日 (第 回変更) 至 年 月 日	1 2) 単価適用年月	令和 8年 3月
		1 3) 歩掛適用年月	令和 8年 3月
		1 4) 前請負業務費	円
		1 5) 前契約額	円
設計説明	業務内容		
本業務は、揖保川下流域内の流量観測を行い、総合的な河川計画・管理等に必要な となる揖保川下流域の流量等のデータを収集整理 するものである。	・計画準備 1 業務 ・現地調査 1 式 ・低水流量観測 3 6 回 ・高水流量観測 1 式 ・河川横断測量 2 0 本 ・複写 2 0 断面 ・河川深浅測量 1 3 測線 ・報告書(流量観測・H-Q) 2 業務 ・水位流量曲線式作成 1 式 ・打合せ等 1 式		

3. 予算科目

1) 予算科目	2) 目	3) 目の細分	4) 事業名

設計内訳書

業務名	R 8 揖保川下流部流量観測業務				業 種 項 目	測量業務 水文観測		
項目・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
水文観測		式	1		16,445,159			
流量観測		式	1		14,801,298			
流量観測		式	1		14,801,298			
計画準備		業務	1		175,610			内 1 号
現地調査		(回)式	(1)1		250,938			内 2 号
低水流量観測		(回)式	(36)1		7,006,665			内 3 号
高水流量観測		式	1		4,763,920			内 4 号
河川定期横断測量 直接水準(平地)	平均測量幅:151.1m	本	20	58,890	1,177,800			単 1 号

設計内訳書

業務名	R 8 揖保川下流部流量観測業務				業 種 項 目	測量業務 水文観測		
項目・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
河川定期横断測量 複写		断面	20	3,978	79,560			単 2 号
河川深浅測量	平均測量幅：74.9m 1m≦H≦3m	測線	13	59,400	772,200			単 3 号
報告書作成		業務	1		574,605			内 5 号
水位流量曲線作成		式	1		1,643,861			
水位流量曲線作成		式	1		1,643,861			
計画準備		業務	1		113,940			内 6 号
基礎資料の収集・点検		観測所	4	75,200	300,800			単 4 号
水位流量曲線の作成		観測所	4	155,600	622,400			単 5 号

設計内訳書

業務名	R 8 揖保川下流部流量観測業務				業 種 項 目	測量業務 水文観測		
項目・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
H-√Q・H-A・H-V・横断面図の作成		観測所	4	88,730	354,920			単 6 号
報告書作成		業務	1		251,801			内 7 号
共通		式	1		497,000			
共通		式	1		497,000			
打合せ等		式	1		348,700			
打合せ		式	1		348,700			内 8 号
公開用成果品作成		式	1		148,300			
公開用成果品作成		式	1		148,300			内 9 号

設計内訳書

業務名	R 8 揖保川下流部流量観測業務				業 種 項 目	測量業務 直接経費		
項目・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
直接経費		式	1		544,484			
直接経費		式	1		544,484			
旅費交通費		式	1		79,028			
旅費交通費		式	1		79,028			内 10 号
機械経費		式	1		16,196			
機械経費		式	1		16,196			内 11 号
材料費		式	1		291,260			
材料費（浮子）		式	1		291,260			内 12 号

設計内訳書

業務名	R 8 揖保川下流部流量観測業務				業 種 項 目	測量業務 直接経費		
項目・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
電子成果品作成費		式	1		158,000			
電子成果品作成費		式	1		158,000			内 13 号
直接測量費		式	1		17,486,643			
間接測量費		式	1		12,423,357			
諸経費		式	1		12,423,357			内 14 号
測量業務価格		式	1		29,910,000			
消費税相当額		式	1		2,991,000			
測量業務費		式	1		32,901,000			

1 次 内 訳 書

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 1 号	計画準備						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	計画準備		業務	1		175,610	内 15 号
計						175,610	

1 次 内 訳 書

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 2 号	現地調査						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	現地調査		観測所	4	56,730	226,920	単 7 号
	現地調査移動工数		工数	0.254	94,560	24,018	単 8 号
計						250,938	

1 次 内 訳 書

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 3 号	低水流量観測						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	徒歩観測 (水面幅20m)		観測	144	15,100	2,174,400	単 9 号
	徒歩観測準備ほか		観測	144	10,030	1,444,320	単 10 号
	低水流量観測移動工数		工数	5.616	126,600	710,985	単 11 号
	内業		観測	144	18,590	2,676,960	単 12 号
計						7,006,665	

1 次 内 訳 書

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 4 号	高水流量観測						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	浮子観測 A時間帯		時間	64	23,280	1,489,920	単 13 号
	内業		測線観測	200	16,370	3,274,000	単 14 号
計						4,763,920	

1 次 内 訳 書

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 5 号	報告書作成						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	報告書作成		業務	1		574,605	内 16 号
計						574,605	

1 次 内 訳 書

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 6 号	計画準備						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	計画準備		業務	1		113,940	内 17 号
計						113,940	

1 次 内 訳 書

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 7 号	報告書作成						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	報告書作成		業務	1		251,801	内 18 号
計						251,801	

1 次 内 訳 書

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 8 号	打合せ						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	打合せ		式	1		348,700	内 19 号
計						348,700	

1 次 内 訳 書

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 9 号	公開用成果品作成						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	公開用成果品作成		式	1		148,300	内 20 号
計						148,300	

1 次 内 訳 書

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 10 号	旅費交通費						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	現地調査		式	1		3,250	内 21 号
	低水観測		回	36	1,756	63,216	単 26 号
	高水観測(上川原)		回	2	1,546	3,092	単 27 号
	高水観測(構)		回	2	1,546	3,092	単 28 号
	高水観測(誉)		回	2	1,543	3,086	単 29 号
	高水観測(龍野)		回	2	1,646	3,292	単 30 号
計						79,028	

1 次 内 訳 書

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 11 号	機械経費						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	機械経費		式	1		16, 196	内 22 号
計						16, 196	

1 次 内 訳 書

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 12 号	材料費（浮子）						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	表面浮子		本	50	670	33,500	単 31 号
	吃水 0.5m		本	50	810	40,500	単 32 号
	吃水 1.0m		本	50	905	45,250	単 33 号
	吃水 2.0m		本	50	1,395	69,750	単 34 号
	吃水 4.0m		本	20	4,143	82,860	単 35 号
	サイリウム		本	50	388	19,400	単 36 号
計						291,260	

1 次 内 訳 書

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 13 号	電子成果品作成費						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	直接人件費		式	1		15, 142, 546	
	電子成果品作成費		式	1		158, 000	2. 3×直人費(千円)^0. 44 (千円未満切り捨て)
計						158, 000	

1 次 内 訳 書

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 14 号	諸経費						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
	直接測量費		式	1		17,486,643	成果検定費を除く
	諸経费率		%	71.1			
諸経費			式	1		12,433,003	直接測量費×諸経费率
調整額						-9,646	
計						12,423,357	

計画準備

2 次 内 訳 書

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 15 号	計画準備						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
直接人件費			式	1		175, 610	
	測量技師 内業		人	2	52, 700	105, 400	
	測量技師補 内業		人	1. 7	41, 300	70, 210	
計						175, 610	

報告書作成

2 次 内 訳 書

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 16 号	報告書作成							
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
直接人件費			式	1		522, 369		
	測量技師 内業		人	3. 591	52, 700	189, 245		
	測量技師補 内業		人	4. 788	41, 300	197, 744		
	測量助手 内業		人	3. 591	37, 700	135, 380		
精度管理費			式	1		52, 236	精度管理費係数 0. 100	
計						574, 605		

計画準備

2 次 内 訳 書

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 17 号	計画準備						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
直接人件費			式	1		113, 940	
	測量技師 内業		人	1. 3	52, 700	68, 510	
	測量技師補 内業		人	1. 1	41, 300	45, 430	
計						113, 940	

報告書作成

2 次 内 訳 書

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 18 号	報告書作成						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
直接人件費			式	1		251, 801	
	測量技師 内業		人	1. 731	52, 700	91, 223	
	測量技師補 内業		人	2. 308	41, 300	95, 320	
	測量助手 内業		人	1. 731	37, 700	65, 258	
計						251, 801	

打合せ

2 次 内 訳 書

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 19 号	打合せ						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
直接人件費			式	1		348, 700	
	測量主任技師		人	1	61, 000	61, 000	
	測量技師		人	3. 5	52, 700	184, 450	
	測量技師補		人	2. 5	41, 300	103, 250	
計						348, 700	

公開用成果品作成

2 次 内 訳 書

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 20 号	公開用成果品作成						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
直接人件費			式	1		148, 300	
	測量技師補		人	1. 4	41, 300	57, 820	
	測量助手		人	2. 4	37, 700	90, 480	
計						148, 300	

旅費交通費

2 次 内 訳 書

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 21 号	現地調査							
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械経費			式	1		2,511		
	ライトバン 1.5L 運転時間当り損料		時間	2.03	193	391		
	ライトバン 1.5L 供用日当り損料		日	2	1,060	2,120		
材料費			式	1		739		
	ガソリン レギュラー		L	5.481	135	739		
計						3,250		

機械経費

2 次 内 訳 書

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

内 22 号	機械経費						
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要
機械経費			式	1		14, 724	
	流速計		日	36	409	14, 724	単 37 号
精度管理費			式	1		1, 472	精度管理費係数 0. 100
計						16, 196	

1 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 1 号	河川定期横断測量 直接水準(平地)	平均測量幅:151.1m	単位	本	数量	1	単価	58,890
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	観測 直接水準(平地)		本	1	34,110	34,110	単 15 号	
	横断面図作成 直接水準(平地)		本	1	19,020	19,020	単 16 号	
	点検整理 直接水準(平地)		本	1	5,762	5,762	単 17 号	
計						58,892		
単価						58,890	円／本	

1 次 単 価 表

単価適用年月 歩掛適用年月 労務調整係数	2026.03 2026.03 1.000-0000-0000-0000-0000-1-0 0
----------------------------	---

単 2 号	河川定期横断測量 複写		単位	断面	数量	1	単価	3,978
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	複写		断面	1	3,978	3,978	単 18 号	
計						3,978		
単価						3,978	円／断面	

1 次 単 価 表

単価適用年月 歩掛適用年月 労務調整係数	2026. 03 2026. 03 1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0
----------------------------	--

単 3 号	河川深浅測量	平均測量幅：74. 9m 1m≤H≤3m	単位	測線	数量	1	単価	59, 400
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	現地踏査		測線	1	2, 724	2, 724	単 19 号	
	観測		測線	1	27, 340	27, 340	単 20 号	
	横断面図作成		測線	1	15, 920	15, 920	単 21 号	
	点検整理		測線	1	13, 420	13, 420	単 22 号	
計						59, 404		
単価						59, 400	円／測線	

1 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 4 号	基礎資料の収集・点検		単位	観測所	数量	1	単価	75,200
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	基礎資料の収集・点検		観測所	1	75,200	75,200	単 23 号	
計						75,200		
単価						75,200	円／観測所	

1 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 5 号	水位流量曲線の作成		単位	観測所	数量	1	単価	155,600
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	水位流量曲線の作成		観測所	1	155,600	155,600	単 24 号	
計						155,600		
単価						155,600	円／観測所	

1 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 6 号	H-√Q・H-A・H-V・横断面図の作成		単位	観測所	数量	1	単価	88,730
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	H-√Q・H-A・H-V・横断面図の作成		観測所	1	88,730	88,730	単 25 号	
計						88,730		
単価						88,730	円／観測所	

現地調査

2 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 7 号	現地調査		単位	観測所	数量	1	単価	56, 730
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
直接人件費			式	1		56, 400		
	測量技師 外業		人	0. 6	52, 700	31, 620		
	測量技師補 外業		人	0. 6	41, 300	24, 780		
材料費			式	1		338	直接人件費の 0. 6 %	
計						56, 738		
単価						56, 730	円／観測所	

現地調査

2 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 8 号	現地調査移動工数		単位	工数	数量	1	単価	94,560
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
直接人件費			式	1		94,000		
	測量技師 外業		人	1	52,700	52,700		
	測量技師補 外業		人	1	41,300	41,300		
材料費			式	1		564	直接人件費の 0.6 %	
計						94,564		
単価						94,560	円／工数	

低水流量観測

2 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 9 号	徒歩観測 (水面幅20m)		単位	観測	数量	1	単価	15,100
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
直接人件費			式	1		10,493		
	測量技師補 外業		人	0.14	41,300	5,782		
	測量助手 外業		人	0.07	37,700	2,639		
	測量補助員 外業		人	0.07	29,600	2,072		
材料費			式	1		167	直接人件費の 1.6 %	
精度管理費			式	1		1,049	精度管理費係数 0.100	
補正係数				1.29		15,104	対象額：11,709	
計						15,104		
単価						15,100	円／観測	

低水流量観測

2 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 10 号	徒歩観測準備ほか		単位	観測	数量	1	単価	10, 030
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
直接人件費			式	1		8, 994		
	測量技師補外業		人	0. 12	41, 300	4, 956		
	測量助手外業		人	0. 06	37, 700	2, 262		
	測量補助員外業		人	0. 06	29, 600	1, 776		
材料費			式	1		143	直接人件費の 1. 6 %	
精度管理費			式	1		899	精度管理費係数 0. 100	
計						10, 036		
単価						10, 030	円／観測	

低水流量観測

2 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 11 号	低水流量観測移動工数		単位	工数	数量	1	単価	126, 600
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
直接人件費			式	1		113, 473		
	測量技師補外業		人	1. 514	41, 300	62, 528		
	測量助手外業		人	0. 757	37, 700	28, 538		
	測量補助員外業		人	0. 757	29, 600	22, 407		
材料費			式	1		1, 815	直接人件費の 1. 6 %	
精度管理費			式	1		11, 347	精度管理費係数 0. 100	
計						126, 635		
単価						126, 600	円／工数	

低水流量観測

2 次 単 価 表

単価適用年月 歩掛適用年月 労務調整係数	2026. 03 2026. 03 1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0
----------------------------	--

単 12 号	内業		単位	観測	数量	1	単価	18, 590
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
直接人件費			式	1		15, 800		
	測量技師補 内業		人	0. 2	41, 300	8, 260		
	測量助手 内業		人	0. 2	37, 700	7, 540		
材料費			式	1		1, 216	直接人件費の 7. 7 %	
精度管理費			式	1		1, 580	精度管理費係数 0. 100	
計						18, 596		
単価						18, 590	円／観測	

2 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 13 号	浮子観測 A時間帯		単位	時間	数量	1	単価	23, 280
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
直接人件費			式	1		20, 974		
	測量技師補 外業		人	0. 125	41, 300	5, 162		
	測量助手 外業		人	0. 125	37, 700	4, 712		
	測量補助員 外業		人	0. 375	29, 600	11, 100		
材料費			式	1		209	直接人件費の 1 %	
精度管理費			式	1		2, 097	精度管理費係数 0. 100	
計						23, 280		
単価						23, 280	円／時間	

高水流量観測

2 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 14 号	内業		単位	測線観測	数量	1	単価	16, 370
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
直接人件費			式	1		13, 915		
	測量技師補 内業		人	0. 2	41, 300	8, 260		
	測量助手 内業		人	0. 15	37, 700	5, 655		
材料費			式	1		1, 071	直接人件費の 7. 7 %	
精度管理費			式	1		1, 391	精度管理費係数 0. 100	
計						16, 377		
単価						16, 370	円／測線観測	

2 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 15 号	観測 直接水準(平地)		単位	本	数量	10	単価	34, 110
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
直接人件費			式	1		789, 180		
	測量技師 外業		人	4	52, 700	210, 800		
	測量技師補 外業		人	6	41, 300	247, 800		
	測量助手 外業		人	5	37, 700	188, 500		
	測量補助員 外業		人	4. 8	29, 600	142, 080		
機械経費			式	1		19, 729	直接人件費の 2. 5 %	
材料費			式	1		7, 891	直接人件費の 1 %	
精度管理費			式	1		80, 890	精度管理費係数 0. 100	
変化率				0. 38		341, 122	対象額：897, 690	
計						341, 122		
単価						34, 110	円／本	

2 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 16 号	横断面図作成 直接水準(平地)		単位	本	数量	10	単価	19, 020
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
直接人件費			式	1		440, 250		
	測量技師 内業		人	2	52, 700	105, 400		
	測量技師補 内業		人	4	41, 300	165, 200		
	測量助手 内業		人	4. 5	37, 700	169, 650		
機械経費			式	1		11, 006	直接人件費の 2. 5 %	
材料費			式	1		4, 402	直接人件費の 1 %	
精度管理費			式	1		45, 125	精度管理費係数 0. 100	
変化率				0. 38		190, 297	対象額：500, 783	
計						190, 297		
単価						19, 020	円／本	

2 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 17 号	点検整理 直接水準(平地)		単位	本	数量	10	単価	5,762
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
直接人件費			式	1		133,310		
	測量主任技師 内業		人	0.2	61,000	12,200		
	測量技師 内業		人	1	52,700	52,700		
	測量技師補 内業		人	1.2	41,300	49,560		
	測量助手 内業		人	0.5	37,700	18,850		
機械経費			式	1		3,332	直接人件費の 2.5 %	
材料費			式	1		1,333	直接人件費の 1 %	
精度管理費			式	1		13,664	精度管理費係数 0.100	
変化率				0.38		57,622	対象額：151,639	
計						57,622		
単価						5,762	円／本	

2 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 18 号	複写		単位	断面	数量	10	単価	3, 978
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
直接人件費			式	1		30, 160		
	測量助手 内業		人	0. 8	37, 700	30, 160		
機械経費			式	1		2, 714	直接人件費の 9 %	
材料費			式	1		3, 619	直接人件費の 12 %	
精度管理費			式	1		3, 287	精度管理費係数 0. 100	
計						39, 780		
単価						3, 978	円／断面	

2 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 19 号	現地踏査		単位	測線	数量	10	単価	2,724
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
直接人件費			式	1		26,340		
	測量技師 外業		人	0.2	52,700	10,540		
	測量技師補 外業		人	0.2	41,300	8,260		
	測量助手 外業		人	0.2	37,700	7,540		
機械経費			式	1		526	直接人件費の 2 %	
材料費			式	1		658	直接人件費の 2.5 %	
精度管理費			式	1		2,417	精度管理費係数 0.090	
変化率				0.91		27,246	対象額：29,941	
計						27,246		
単価						2,724	円／測線	

2 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 20 号	観測		単位	測線	数量	10	単価	27, 340
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
直接人件費			式	1		264, 290		
	測量技師 外業		人	1. 3	52, 700	68, 510		
	測量技師補 外業		人	1. 3	41, 300	53, 690		
	測量助手 外業		人	1. 3	37, 700	49, 010		
	測量補助員 外業		人	1. 3	29, 600	38, 480		
	測量船操縦士 外業		人	1. 3	42, 000	54, 600		
機械経費			式	1		5, 285	直接人件費の 2 %	
材料費			式	1		6, 607	直接人件費の 2. 5 %	
精度管理費			式	1		24, 261	精度管理費係数 0. 090	
変化率				0. 91		273, 403	対象額：300, 443	
計						273, 403		

2 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 20 号	観測		単位	測線	数量	10	単価	27, 340
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
単価						27, 340	円／測線	

2 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 21 号	横断面図作成		単位	測線	数量	10	単価	15,920
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
直接人件費			式	1		153,900		
	測量技師 内業		人	0.9	52,700	47,430		
	測量技師補 内業		人	1.3	41,300	53,690		
	測量助手 内業		人	1.4	37,700	52,780		
機械経費			式	1		3,078	直接人件費の 2 %	
材料費			式	1		3,847	直接人件費の 2.5 %	
精度管理費			式	1		14,128	精度管理費係数 0.090	
変化率				0.91		159,207	対象額：174,953	
計						159,207		
単価						15,920	円／測線	

2 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 22 号	点検整理		単位	測線	数量	10	単価	13, 420
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
直接人件費			式	1		129, 760		
	測量主任技師 内業		人	0. 4	61, 000	24, 400		
	測量技師 内業		人	0. 8	52, 700	42, 160		
	測量技師補 内業		人	0. 8	41, 300	33, 040		
	測量助手 内業		人	0. 8	37, 700	30, 160		
機械経費			式	1		2, 595	直接人件費の 2 %	
材料費			式	1		3, 244	直接人件費の 2. 5 %	
精度管理費			式	1		11, 911	精度管理費係数 0. 090	
変化率				0. 91		134, 234	対象額：147, 510	
計						134, 234		
単価						13, 420	円／測線	

2 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 23 号	基礎資料の収集・点検		単位	観測所	数量	1	単価	75, 200
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
直接人件費			式	1		75, 200		
	測量技師 内業		人	0. 8	52, 700	42, 160		
	測量技師補 内業		人	0. 8	41, 300	33, 040		
計						75, 200		
単価						75, 200	円／観測所	

水位流量曲線の作成

2 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 24 号	水位流量曲線の作成		単位	観測所	数量	1	単価	155,600
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
直接人件費			式	1		155,670		
	測量技師 内業		人	1.7	52,700	89,590		
	測量技師補 内業		人	1.6	41,300	66,080		
計						155,670		
単価						155,600	円／観測所	

H-√Q・H-A・H-V・横断面図の作成

2 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 25 号	H-√Q・H-A・H-V・横断面図の作成		単位	観測所	数量	1	単価	88, 730
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
直接人件費			式	1		88, 730		
	測量技師 内業		人	0. 9	52, 700	47, 430		
	測量技師補 内業		人	1	41, 300	41, 300		
計						88, 730		
単価						88, 730	円／観測所	

旅費交通費

2 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 26 号	低水観測		単位	回	数量	1	単価	1, 756
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械経費			式	1		1, 301		
	ライトバン 1. 5 L 運転時間当り損料		時間	1. 25	193	241		
	ライトバン 1. 5 L 供用日当り損料		日	1	1, 060	1, 060		
材料費			式	1		455		
	ガソリン レギュラー		L	3. 375	135	455		
計						1, 756		
単価						1, 756	円／回	

旅費交通費

2 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 27 号	高水観測(上川原)		単位	回	数量	1	単価	1, 546
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械経費			式	1		1, 228		
	ライトバン 1. 5 L 運転時間当り損料		時間	0. 873	193	168		
	ライトバン 1. 5 L 供用日当り損料		日	1	1, 060	1, 060		
材料費			式	1		318		
	ガソリン レギュラー		L	2. 357	135	318		
計						1, 546		
単価						1, 546	円／回	

旅費交通費

2 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 28 号	高水観測(構)		単位	回	数量	1	単価	1, 546
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械経費			式	1		1, 228		
	ライトバン 1. 5 L 運転時間当り損料		時間	0. 873	193	168		
	ライトバン 1. 5 L 供用日当り損料		日	1	1, 060	1, 060		
材料費			式	1		318		
	ガソリン レギュラー		L	2. 357	135	318		
計						1, 546		
単価						1, 546	円／回	

旅費交通費

2 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 29 号	高水観測(管)		単位	回	数量	1	単価	1, 543
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械経費			式	1		1, 227		
	ライトバン 1. 5 L 運転時間当り損料		時間	0. 867	193	167		
	ライトバン 1. 5 L 供用日当り損料		日	1	1, 060	1, 060		
材料費			式	1		316		
	ガソリン レギュラー		L	2. 341	135	316		
計						1, 543		
単価						1, 543	円／回	

旅費交通費

2 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 30 号	高水観測(龍野)		単位	回	数量	1	単価	1, 646
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械経費			式	1		1, 263		
	ライトバン 1. 5 L 運転時間当り損料		時間	1. 053	193	203		
	ライトバン 1. 5 L 供用日当り損料		日	1	1, 060	1, 060		
材料費			式	1		383		
	ガソリン レギュラー		L	2. 843	135	383		
計						1, 646		
単価						1, 646	円／回	

材料費（浮子）

2 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 31 号	表面浮子		単位	本	数量	1	単価	670
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	表面浮子		本	1	670	670		
計						670		
単価						670	円／本	

材料費（浮子）

2 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 32 号	吃水 0.5m		単位	本	数量	1	単価	810
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	吃水 0.5m		本	1	810	810		
計						810		
単価						810	円／本	

材料費（浮子）

2 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 33 号	吃水 1. 0m		単位	本	数量	1	単価	905
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	吃水 1. 0m		本	1	905	905		
計						905		
単価						905	円／本	

材料費（浮子）

2 次 単 価 表

単価適用年月	2026. 03
歩掛適用年月	2026. 03
労務調整係数	1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0

単 34 号	吃水 2. 0m		単位	本	数量	1	単価	1, 395
項目	名称・規格	条件	単位	数量	単価	金額	摘要	
	吃水 2. 0m		本	1	1, 395	1, 395		
計						1, 395		
単価						1, 395	円／本	

材料費（浮子）

2 次 単 価 表

単価適用年月 歩掛適用年月 労務調整係数		2026. 03 2026. 03 1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0	
	1	単価	4, 143
	金額	摘要	
143	4, 143		
	4, 143		
	4, 143	円／本	

材料費（浮子）

2 次 単 価 表

単価適用年月 歩掛適用年月 労務調整係数		2026. 03 2026. 03 1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0	
	1	単価	388
	金額	摘要	
388	388		
	388		
	388	円／本	

機械経費

3 次 単 価 表

単価適用年月 歩掛適用年月 労務調整係数		2026. 03 2026. 03 1. 000-0000-0000-0000-0000-1-0 0	
	1	単価	409
	金額	摘要	
109	409		
	409		
	409	円／日	